Судья Прибыткова Н.А. УИД 38RS0032-01-2024-007790-13

Судья-докладчик Коваленко В.В. № 33-268/2026 (№33-10271/2025)

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

19 января 2026 года г. Иркутск

Судебная коллегия по гражданским делам Иркутского областного суда в составе:

судьи-председательствующего Коваленко В.В.,

судей Алферьевской С.А., Дяденко Н.А.,

при секретаре Журавлевой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-341/2025 по иску прокурора Куйбышевского района г.Иркутска в защиту прав, свобод и законных интересов ФИО5 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Иркутской области о признании незаконными решений об отказе в предоставлении мер социальной поддержки, возложении обязанности назначить и выплатить ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием детей

по апелляционной жалобе Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Иркутской области

на решение Кировского районного суда г. Иркутска от 25 февраля 2025 года,

УСТАНОВИЛА:

Прокурор предъявил иск в защиту прав, свобод и законных интересов ФИО5 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Иркутской области (далее ОСФР по Иркутской области), в обоснование исковых требований указал, что в ходе проверки, проведенной прокуратурой Куйбышевского района г. Иркутска по обращению ФИО5, установлено следующее: ФИО6 является матерью двух несовершеннолетних детей: ФИО2, ФИО1 Согласно свидетельству о заключении брака от Дата изъята , между ФИО12 и ФИО4 заключен брак, ФИО12 присвоена фамилия супруга - ФИО18.

ФИО5 с целью реализации прав на получение пособий граждан, имеющих детей в возрасте до 17 лет, неоднократно обращалась в ОСФР по Иркутской области с заявлениями о назначении выплат на несовершеннолетних детей, решениями по которым истцу было отказано в назначении ежемесячного пособия.

По заявлению от 4 марта 2024 г., в котором основанием для назначения указана ФИО5 (пособие беременной женщине) и ФИО2, Дата изъята года рождения, о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка согласно сведений, имеющихся в распоряжении ОСФР по Иркутской области, установлено, что среднедушевой доход семьи составил 25 701,10 руб., что превышает величину прожиточного минимума на душу населения в субъекте Российской Федерации в иных (несеверных) местностях Иркутской области - 15 513 руб.

По заявлению от 31 июля 2024 г. о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в котором основанием для назначения указаны ФИО1, Дата изъята года рождения, ФИО2, Дата изъята года рождения, согласно расчетам ОСФР по Иркутской области, установлено, что среднедушевой доход семьи составил 20 892,47 руб., что превышает величину прожиточного минимума на душу населения в субъекте Российской Федерации в иных (несеверных) местностях Иркутской области - 15 513 руб.

Так, согласно расчетам ОСФР по Иркутской области ФИО5 за указанный период получила: заработную плату у ИП ФИО13 - 16 573,76 руб.; заработную плату в ООО «Маяк» - 176 128,50 руб.; пособие по временной нетрудоспособности - 8 487,76 руб.; ежеквартальную выплату на ребенка - 3 274,54 руб. Супруг ФИО4 за указанный период получил: заработную плату в ООО «Проект» - 664 600,50 руб.; пособие по временной нетрудоспособности - 11 782,08 руб.; доход из Министерства обороны Российской Федерации - 106 980,90 руб.; доходы, полученные по операциям с ценными бумагами, обращающимися на организованном рынке ценных бумаг - 8,92 руб.; доходы в виде выигрышей, полученных в букмекерской конторе и тотализаторе - 15 000 руб.; доходы в виде процентов, получаемых по вкладам в банках (АО Тинькофф Банк») - 1,60 руб.

Однако брак между ФИО6 и ФИО4 заключен 1 марта 2024 г., а с 28 февраля 2024 г. ФИО4 заключен контракт с Министерством обороны РФ, что свидетельствует о прекращении трудовых обязанностей в ООО «Проект», с 1 марта 2024 г. ФИО4 отбыл для несения службы в соответствии с условиями контракта с Министерством обороны РФ. Таким образом, трудовая деятельность и выплата заработной платы ФИО4 осуществлялась до вступления в брак, т.е. до 1 марта 2024 г.

Считает, что при рассмотрении ОСФР по Иркутской области заявления от 4 марта 2024 г. необоснованно учтены: заработная плата ФИО4 в ООО «Проект» - 716 743,60 руб.; доходы в виде выигрышей, полученных в букмекерской конторе и тотализаторе – 15 000 руб., полученные им до даты вступления в брак.

При рассмотрении ОСФР по Иркутской области заявления от 31 июля 2024 г. необоснованно учтены: заработная плата ФИО4, в ООО «Проект» - 664 600,50 руб.; доходы в виде выигрышей, полученных в букмекерской конторе и тотализаторе – 15 000 руб., полученные им до даты вступления в брак.

Вместе с тем, ОСФР по Иркутской области при расчете среднедушевого дохода семьи ФИО5 необоснованно учтен доход супруга ФИО4 с февраля 2023 г. по июнь 2024 г., в то время как размер дохода ее супруга ФИО4 подлежит учету только с момента заключения брака в органах ЗАГС, т.е. с 1 марта 2024 г., поскольку именно с этого момента закон связывает возникновение соответствующих семейных прав и обязанностей лиц между собой, и их взаимоотношения с обществом и государством.

С учетом уточненных исковых требований прокурор просил суд признать незаконным решение ОСФР по Иркутской области об отказе в назначении (предоставлении) мер социальной поддержки - ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО2 по заявлению ФИО5 от 4 марта 2024 г.; обязать ОСФР по Иркутской области назначить с 1 мая 2024 г. ФИО5 меру социальной поддержки - ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО2; признать незаконным решение ОСФР по Иркутской области об отказе в назначении (предоставлении) мер социальной поддержки по заявлению ФИО5 от 31 июля 2024 г. на несовершеннолетнюю ФИО1; обязать ОСФР по Иркутской области назначить с 1 августа 2024 г. ФИО5 меру социальной поддержки - ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО1

Решением Кировского районного суда г. Иркутска от 25 февраля 2025 г. исковые требования удовлетворены частично. Признано незаконным решение ОСФР по Иркутской области от 9 марта 2024 г. об отказе ФИО6 в назначении (предоставлении) меры социальной поддержки – ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО2 На ответчика возложена обязанность назначить и выплатить ФИО5 ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка на несовершеннолетнего сына ФИО2 в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», с 1 мая 2024 г. В удовлетворении остальной части исковых требований отказано.

В апелляционной жалобе представитель ОСФР по Иркутской области ФИО7 просит решение суда отменить, принять новое решение об отказе удовлетворении исковых требований.

В обоснование доводов жалобы указывает на то, что решение в обжалуемой части принято в нарушение норм материального права по следующим основаниям.

Для права на пособие размер среднедушевого дохода семьи в несеверной территории Иркутской области в 2024 году не должен превышать 15 315 руб. Круг лиц, чьи доходы подлежат учёту для определения среднедушевого дохода семьи, определяются на дату обращения за назначением ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, которое назначается на период после обращения, а не за прошедшее время.

Брак между Гребенщиковой (ФИО8) М.А. и ФИО18 A.I зарегистрирован 1 марта 2024 г.

С учетом того, что на дату обращения 4 марта 2024 г. в ОСФР по Иркутской области для вышеназванной выплаты ФИО5 состояла в зарегистрированном браке, то при определении среднедушевого дохода семьи должен учитываться и доход ее супруга с февраля 2023 г. по январь 2024 г., что не противоречит пункту 45 Правил № 2330.

Полагает, что ссылка процессуального истца на то, что в расчетном периоде ФИО4 не являлся членом ее семьи, в связи с чем его доход с февраля 2023 г. по январь 2024 г. не подлежит учету для определения среднедушевого дохода всей семьи, основан на неверном толковании норм материально) права, поскольку установление указанной выше выплаты осуществляется за последующий обращению период, когда заявитель уже состояла в зарегистрированном браке, соответственно доход супруга подлежал учету.

По результатам рассмотрения заявления от 4 марта 2024 г. принято решение от 9 марта 2024 г. об отказе в назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (пособие беременной женщине) по причине превышения размера среднедушевого дохода семьи над величиной прожиточного минимума на душу населения.

В состав семьи по заявлению от 4 марта 2024 г. включены: заявительница - ФИО3; супруг заявительницы - ФИО4 (дата вступления в брак 1 марта 2024 г.); сын - ФИО2. При подаче заявления в марте учитываются доходы с февраля 2023 года по январь 2024 года включительно. По заявлению от 4 марта 2023 г. согласно сведениям, имеющимся в распоряжении ОСФР по Иркутской области, установлено, что среднедушевой доход семьи составил 25 701,10 руб.

В письменных возражениях на доводы жалобы прокурор, участвующий в деле, Зеленский Д.Е., просит решение суда оставить без изменения, жалобу без удовлетворения.

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Иркутского областного суда от 24 июня 2025 г. решение Иркутского районного суда Иркутской области от 25 февраля 2025 г. отменено в части признания незаконным решения ОСФР по Иркутской области от 9 марта 2024 г. об отказе ФИО6 в назначении (предоставлении) меры социальной поддержки – ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО2, возложении обязанности назначить и выплатить ФИО5 ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка на несовершеннолетнего сына ФИО2 в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», с 1 мая 2024 г. по делу в отмененной части принято новое решение. Отказано прокурору Куйбышевского района г. Иркутска, действующему в защиту прав, свобод и законных интересов ФИО5, в удовлетворении исковых требований в части признания незаконным решения ОСФР по Иркутской области от 9 марта 2024 г. об отказе ФИО6 в назначении (предоставлении) меры социальной поддержки – ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО2, возложении обязанности назначить и выплатить ФИО5 ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка на несовершеннолетнего сына ФИО2 в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», с 1 мая 2024 г.

Определением судебной коллегии по гражданским делам Восьмого кассационного суда общей юрисдикции от 28 октября 2025 г. апелляционное определение судебной коллегии по гражданским делам Иркутского областного суда от 24 июня 2025 г. отменено, с направлением дела на новое рассмотрение в суд апелляционной инстанции.

На основании ч.3 ст.167 ГПК РФ, судебная коллегия по гражданским делам Иркутского областного суда рассмотрела дело в отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле, признав их извещение о времени и месте рассмотрения дела надлежащим.

Заслушав доклад судьи Коваленко В.В., объяснения прокурора Нарижняк О.Н., проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционной жалобы, судебная коллегия приходит к следующим выводам.

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации.

Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляются: в том числе, одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

Право на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с частью шестой настоящей статьи, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 г. № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением указанного пособия.

При определении права на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка учитываются наличие у заявителя и членов его семьи движимого и недвижимого имущества, доходов в виде процентов, полученных по вкладам (остаткам на счетах) в банках и иных кредитных организациях, причины отсутствия доходов у заявителя и (или) трудоспособных членов его семьи (за исключением несовершеннолетних детей) в соответствии с порядком и условиями назначения и выплаты указанного пособия, устанавливаемыми Правительством Российской Федерации.

Среднедушевой доход семьи при назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка рассчитывается исходя из суммы доходов всех членов семьи за последние двенадцать календарных месяцев (в том числе в случае представления документов (сведений) о доходах семьи за период менее двенадцати календарных месяцев), предшествовавших месяцу перед месяцем обращения за назначением указанного пособия, путем деления одной двенадцатой суммы доходов всех членов семьи за расчетный период на число членов семьи.

При наличии в семье нескольких детей в возрасте до 17 лет ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка назначается на каждого такого ребенка.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2022 г. № 2330 «О Порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» утверждены Правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее - Правила).

Право на ежемесячное пособие предоставляется нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 17 лет при условии, если они являются гражданами Российской Федерации и постоянно проживают на территории Российской Федерации (п. 2 Правил).

Назначение и выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка осуществляются одному из родителей (усыновителей, опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющегося гражданином Российской Федерации и постоянно проживающего на территории Российской Федерации.

Согласно пункту 13 Правил ежемесячное пособие назначается гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, с месяца рождения ребенка, но не ранее месяца приобретения ребенком гражданства Российской Федерации, если обращение о назначении ежемесячного пособия последовало в срок не позднее 6 месяцев со дня рождения ребенка. В остальных случаях ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается начиная с месяца обращения за назначением ежемесячного пособия, но не ранее месяца приобретения ребенком гражданства Российской Федерации.

Согласно подпункту «б» пункта 31 Правил назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2022 г. № 2330, основанием для отказа в назначении ежемесячного пособия является превышение размера среднедушевого дохода семьи над величиной прожиточного минимума на душу населения.

В состав семьи, определяемый на дату подачи заявления о назначении ежемесячного пособия и учитываемый при определении права на получение ежемесячного пособия и при расчете среднедушевого дохода семьи, включаются заявитель, его супруг (супруга), его несовершеннолетние дети, дети, находящиеся под его опекой (попечительством), и его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования по очной форме обучения (за исключением обучающихся по дополнительным образовательным программам) (п. 45 Правил).

Согласно пункту 48 Правил № 2330 среднедушевой доход семьи при назначении ежемесячного пособия рассчитывается исходя из суммы доходов всех членов семьи за последние 12 календарных месяцев (в том числе в случае представления документов (сведений) о доходах семьи за период менее 12 календарных месяцев), предшествовавших месяцу перед месяцем обращения за назначением ежемесячного пособия, путем деления одной двенадцатой суммы доходов всех членов семьи за расчетный период на число членов семьи.

Согласно Правилам № 2330, документы (сведения), необходимые для принятия решения о назначении либо об отказе в назначении пособий, запрашиваются в рамках межведомственного электронного взаимодействия.

Как установлено судом и следует из письменных материалов дела, ФИО5 (до брака – ФИО9) 4 марта 2024 г. обратилась в ОСФР по Иркутской области с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка – сына ФИО2, Дата изъята года рождения, которое направила в форме электронного документа с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг».

Решением ОСФР по Иркутской области от 9 марта 2024 г. ФИО5 отказано в назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка по причине: «Превышение размера среднедушевого дохода семьи над величиной прожиточного минимума на душу населения».

Как следует из материалов выплатного дела, в состав семьи по заявлению от 4 марта 2024 г. включены: заявительница - ФИО6; супруг заявительницы - ФИО4 (дата вступления в брак 1 марта 2024 г.); сын - ФИО2 Учтены доходы с февраля 2023 года по январь 2024 года включительно.

По заявлению от 4 марта 2023 г., согласно сведениям, имеющимся в распоряжении ОСФР по Иркутской области, установлено, что среднедушевой доход семьи составил 25 701,10 руб., что превышает величину прожиточного минимума на душу населения в субъекте Российской Федерации в иных (несеверных) местностях Иркутской области – 15 513 руб.

Согласно расчетам ОСФР по Иркутской области, ФИО5 за указанный период получила: заработную плату у ИП ФИО13 - 8 877,76 руб.; заработную плату в ООО «Маяк» - 176 128,50 руб.; пособие по временной нетрудоспособности - 8 487,76 руб.

Супруг ФИО4, Дата изъята года рождения, за указанный период получил: заработную плату в ООО «Проект» - 716 743,60 руб.; доходы в виде выигрышей, полученных в букмекерской конторе и тотализаторе - 15 000 руб.; доходы в виде процентов, получаемых по вкладам в банках (АО Тинькофф Банк») - 2,51 руб.

Таким образом, расчет составил 8 877,76 + 176 128,50 + 8487,76 + 716 743,60 + 15 000 + 2,51 = 925 240,13 руб./ 12 мес./ кол-во членов семьи (3 чел.) = 25 701,10 руб.

По заявлению от 31 июля 2024 г. о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в котором основанием для назначения указаны ФИО1, Дата изъята года рождения, ФИО2, Дата изъята года рождения, согласно расчетам ОСФР по Иркутской области, установлено, что среднедушевой доход семьи составил 20 892,47 руб., что превышает величину прожиточного минимума на душу населения в субъекте Российской Федерации в иных (несеверных) местностях Иркутской области - 15 513 руб.)

Так, согласно расчетам ОСФР по Иркутской области, ФИО5 за период с февраля 2023 года по январь 2024 года получила: заработную плату у ИП ФИО13 - 16 573,76 руб.; заработную плату в ООО «Маяк» - 176 128,50 руб.; пособие по временной нетрудоспособности - 8 487,76 руб.; ежеквартальную выплату на ребенка - 3 274,54 руб.

Супруг ФИО4, Дата изъята года рождения, за указанный период получил: заработную плату в ООО «Проект» - 664 600,50 руб.; пособие по временной нетрудоспособности - 11 782,08 руб.; доход из Министерства обороны Российской Федерации - 106 980,90 руб.; доходы, полученные по операциям с ценными бумагами, обращающимися на организованном рынке ценных бумаг - 8,92 руб.; доходы в виде выигрышей, полученных в букмекерской конторе и тотализаторе - 15 000 руб.; доходы в виде процентов, получаемых по вкладам в банках (АО Тинькофф Банк») - 1,60 руб.) 16 573,76 + 176 128,50 + 8 487,76 + 3 274,54 + 664 600,50 + 11782,08 + 106 980,90 + 8,92 +15 000 + 1,60= 1 002 838,56 руб./ 12 мес./ кол-во членов семьи (4 чел.) = 20 892,47 руб.

31 июля 2024 г. ФИО5 обратилась в ОСФР по Иркутской области с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей – дочери ФИО1, Дата изъята года рождения, сына ФИО2, Дата изъята года рождения.

По результатам рассмотрения заявления от 31 июля 2024 г. ОСФР по Иркутской области принято решение от 2 августа 2024 г. об отказе в назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка по причине: «Превышение размера среднедушевого дохода семьи над величиной прожиточного минимума на душу населения».

В состав семьи включены: заявитель ФИО6; супруг заявительницы ФИО4; сын ФИО2; дочь ФИО1 Учтены доходы семьи с июня 2023 года по май 2024 года включительно.

Согласно сведениям, имеющимся в распоряжении ОСФР по Иркутской области, установлено, что среднедушевой доход семьи составил 20 892,47 руб., что превышает величину прожиточного минимума на душу населения в субъекте Российской Федерации в иных (несеверных) местностях Иркутской области - 15 513 руб.)

Согласно расчетам ОСФР по Иркутской области, ФИО5 за указанный период получила: заработную плату у ИП ФИО13 - 16 573,76 руб.; заработную плату в ООО «Маяк» - 176 128,50 руб.; пособие по временной нетрудоспособности - 8 487,76 руб.; ежеквартальную выплату на ребенка - 3 274,54 руб.

Супруг ФИО4, Дата изъята года рождения, за указанный период получил: заработную плату в ООО «Проект» - 664 600,50 руб.; пособие по временной нетрудоспособности - 11 782,08 руб.; доход из Министерства обороны Российской Федерации - 106 980,90 руб.; доходы, полученные по операциям с ценными бумагами, обращающимися на организованном рынке ценных бумаг - 8,92 руб.; доходы в виде выигрышей, полученных в букмекерской конторе и тотализаторе - 15 000 руб.; доходы в виде процентов, получаемых по вкладам в банках (АО Тинькофф Банк») - 1,60 руб.) 16 573,76 + 176 128.50 + 8 487,76 + 3 274.54 + 664 600.50 + 11782,08 + 106 980,90 + 8,92 +15 000,00 + 1,60= I 002 838,56 руб./ 12 мес./ кол-во членов семьи (4 чел.) = 20 892,47 руб.

Вместе с тем, судом установлено, что 1 марта 2024 г. между истцом ФИО5 (до брака – ФИО9) и ФИО4 заключен брак, что подтверждается имеющимся в материалах дела свидетельством о заключении брака от 1 марта 2024 г., о чем составлена актовая запись Номер изъят, место регистрации - Отдел по Ленинскому округу г. Иркутска службы записи актов гражданского состояния Иркутской области.

Разрешая спор по существу, суд первой инстанции, оценив представленные доказательства, применив нормы материального права, регулирующие спорные правоотношения и установив юридически значимые обстоятельства, обоснованно пришел к выводу о том, что отказы ОСФР по Иркутской области в назначении пособий ФИО5 по её заявлениям от 4 марта 2024 г. и 31 июля 2024 г. являются незаконными и нарушающими её права, права её несовершеннолетних детей, в связи с чем признал незаконным решение ОСФР по Иркутской области от 9 марта 2024 г. об отказе ФИО6 в назначении (предоставлении) меры социальной поддержки – ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО2, Дата изъята года рождения, с возложением обязанности на ответчика назначить и выплатить ФИО5 ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка на несовершеннолетнего сына ФИО2, Дата изъята года рождения, в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», с 1 мая 2024 г.

При этом, отказывая в удовлетворении требования прокурора в защиту интересов ФИО5 о признании незаконным решения об отказе в предоставлении меры социальной поддержки, возложении обязанности назначить и выплатить ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием несовершеннолетнего ребенка ФИО1, Дата изъята года рождения, суд исходил из того, что, поскольку ФИО5 назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка – дочери ФИО1 в размере 7 428 руб. на период с 1 июля 2024 г. по 30 июня 2025 г., её право на получение такого пособия восстановлено.

Судебная коллегия, с учетом определения судебной коллегии по гражданским делам Восьмого кассационного суда общей юрисдикции от 28 октября 2025 г., полагает, что при разрешении спора судом первой инстанции правильно определены обстоятельства, имеющие значение для дела, правоотношения сторон в рамках заявленных требований и закон, подлежащий применению. При этом, выводы суда соответствуют установленным по делу обстоятельствам, подтвержденным материалами дела и исследованными судом доказательствами, которым суд дал надлежащую оценку в соответствие с требованиями процессуальных норм. Нарушений норм процессуального и материального права, влекущих отмену решения, судом также допущено не было. Оснований для отмены решения суда по доводам апелляционной жалобы, не имеется, поскольку они сводятся к переоценке имеющихся в материалах дела доказательств. Суд оценил собранные по делу доказательства по правилам ст. 67 ГПК РФ и положил их в основу решения.

Вопреки доводам жалобы, повторяющим доводы возражений на исковые требования, о том, что при решении вопроса о праве на получение пособия в связи с рождением и воспитанием детей необходимо учитывать доход супруга ФИО5 – ФИО4 до 1 марта 2024 г., судом установлено, что брак между ФИО5 (до брака – ФИО9) и ФИО10 зарегистрирован 1 марта 2024 г., соответственно, права и обязанности супругов возникли с 1 марта 2024 г.

Кроме того, по заявлению от 23 декабря 2024 г. ФИО5 27 декабря 2024 г. ОСФР по Иркутской области назначено пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в отношении ФИО1 в размере 7 428 руб. на период с 1 июля 2024 г. по 30 июня 2025 г., в отношении ФИО2 в размере 7 428 руб. на период с 1 декабря 2024 г. по 30 ноября 2025 г.

Таким образом, судебная коллегия соглашается с выводами суда первой инстанции о том, что, в соответствии со ст.ст. 10, 34 Семейного кодекса РФ, ч. 1 ст. 256 Гражданского кодекса РФ, при подаче ФИО5 в ОСФР по Иркутской области заявления в марте 2024 года следует учитывать доходы её семьи с февраля 2023 года по январь 2024 года, а при подаче заявления в июле 2024 года следует учитывать доходы семьи ФИО5 за период с июня 2023 года по май 2024 года.

Согласно сведениям, имеющихся в распоряжении ОСФР по Иркутской области, без дохода супруга ФИО4, среднедушевой доход семьи ФИО5 за период с февраля 2023 года по январь 2024 года составил 8 062,25 руб. = 193 493,99/12 месяцев/2 члена семьи), что ниже прожиточного минимума на душу населения в субъекте Российской Федерации в иных (несеверных) местностях Иркутской области - 15 513 руб.).

С доходом супруга ФИО4 за период с 1 марта 2024 г. по 31 мая 2024 г. среднедушевой доход семьи ФИО5 составил 6 456,87 руб. = 204 464,53 + 105 465,40 = 309 929,93/12 месяцев/4 члена семьи), что ниже прожиточного минимума на душу населения в субъекте Российской Федерации в иных (несеверных) местностях Иркутской области - 15 513 руб.).

Таким образом, доводы апелляционной жалобы не свидетельствуют о наличии правовых оснований для отмены обжалуемого решения суда, поскольку фактически повторяют правовую позицию, выраженную стороной ответчика, в том числе в суде первой инстанции, по существу сводятся к изложению обстоятельств, являвшихся предметом исследования и оценки суда, не опровергают правильности выводов суда первой инстанции, с которыми согласилась судебная коллегия, а лишь выражают несогласие с оценкой судом исследованных по делу доказательств, основаны на неправильном толковании норм действующего законодательства, регулирующего спорные правоотношения, а потому не могут быть приняты во внимание судебной коллегией.

Нарушений судом первой инстанции норм процессуального права, которые, по смыслу ст.330 ГПК РФ, могли бы служить основанием для отмены обжалуемого решения, не установлено.

Апелляционная жалоба не содержит иных доводов, влекущих отмену судебного постановления, в связи с чем решение суда, проверенное в силу ч.1 ст.327.1 ГПК РФ в пределах доводов апелляционной жалобы, является законным, обоснованным и отмене не подлежит.

руководствуясь ст.ст. 328, 329, 330 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,

ОПРЕДЕЛИЛА:

решение Кировского районного суда г. Иркутска от 25 февраля 2025 года по данному гражданскому делу оставить без изменения, апелляционную жалобу - без удовлетворения.

Судья-председательствующий В.В. Коваленко

Судьи С.А. Алферьевская

Н.А. Дяденко

Мотивированное апелляционное определение изготовлено 6 февраля 2026 г.